П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

дело № 1-467/2018

г. Хабаровск

16 ноября 2018 года

Индустриальный районный суд г. Хабаровска

в составе председательствующего: судьи Чисковского Р.А.

с участием: государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Индустриального района г. Хабаровска Деминой О.В.

представителя потерпевшего (СПАО «Ингосстрах»): ФИО5

подсудимого: ФИО1

защитника: адвоката Лянгерт А.В., представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ года

при секретаре: Васильевой В.П. 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела № по обвинению:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, работающего 

<

данные изъяты>», зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимости не имеющего;

в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 159.5 ч. 4; 159.5 ч. 4; 159.5 ч. 4; 159.5 ч. 4; 159.5 ч. 4 Уголовного кодекса Российской Федерации;

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 совершил мошенничество в сфере страхования, то есть хищение чужого имущества, путем обмана относительно наступления страхового случая, подлежащего выплате в соответствии с законом и договором страхователю, совершенное организованной группой, при следующих обстоятельствах:

ФИО1, достоверно зная о порядке и основаниях взыскания страховых выплат со страховых компаний при наступлении страхового случая в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Законом Российской Федерации от 27.11.1992 № 4015-1 «Об организации страхового дела в Российской Федерации», Федеральным законом № 40 – ФЗ от 25.04.2002 «Об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств», Положением о правилах обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств № 431-П от 19.09.2014 и договором обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств (договор обязательного страхования) страхователю, имея преступный корыстный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих страховым компаниям, путем обмана относительно наступления страхового случая, подлежащего выплате в соответствии с законом и договором обязательного страхования страхователю, не позднее 21-45 час. 13.07.2017 года, находясь на территории г. Хабаровска, принял решение о создании организованной преступной группы, которую возглавил и привлек в качестве соучастника ФИО8, который согласился войти в состав организованной преступной группы под руководством ФИО1 и выполнять преступные указания ФИО1 в соответствии с отведенной ролью в разработанном ФИО1 плане совместной преступной деятельности, в целях совершения преступлений, а именно хищений у страховых компаний денежных средств, путем обмана работников страховых компаний, относительно наступления страховых случаев, подлежащих выплате в соответствии с законом и договором обязательного страхования страхователю. 

ФИО1 в возглавляемой им организованной преступной группе разработал следующую схему совершения преступлений, согласно которой планировал реализовать общий с участниками организованной группы преступный умысел и распределил между участниками роли в совершении преступлений следующим образом:

С целью реализации общего с ФИО8 (осужденного 03.07.2018 года вступившим в законную силу приговором Индустриального районного суда г. Хабаровска) преступного корыстного умысла, ФИО1, являясь руководителем организованной преступной группы, разработал план совершения предстоящих преступлений и распределил роли между его участниками следующим образом: - ФИО1, как организатор и руководитель организованной преступной группы, должен осуществлять общее и непосредственное руководство указанной преступной группы при подготовке к совершению каждого преступления; давать указания участникам организованной преступной группы при осуществлении ими преступной деятельности; подыскивать лиц, согласившихся стать участниками инсценируемых дорожно-транспортных происшествий (ДТП), вступая с последними в преступный сговор; приискивать автомобили с целью их использования в инсценировке ДТП; координировать незаконную деятельность организованной преступной группы; принимать непосредственное участие в инсценировке ДТП; распределять прибыль между участниками организованной преступной группы и между лицами, вступивших в предварительный сговор. 

- ФИО8, действуя в составе организованной группы совместно с ФИО1, по указанию последнего и в соответствии с отведенной ему ролью должен: приискивать лиц, согласившихся стать участниками инсценируемых ДТП, вступая с последними в преступный сговор; принимать непосредственное участие в инсценированных ДТП; приискивать автомобили с целью последующего их использования в инсценировке ДТП; соблюдать меры конспирации при осуществлении инсценированных ДТП.

ФИО1 и ФИО8, являясь участниками организованной преступной группы, а также лица, находящиеся в предварительном сговоре с последними, действовали по единой схеме совершения преступлений, детально разработанной ФИО1, согласно которой последний определял место совершения инсценируемого ДТП, конкретные автомобили, которые будут использоваться в данном инсценированном ДТП, а также участников инсценируемого ДТП. После документального оформления фиктивного ДТП – лицо, один из соучастников совершенного преступления, либо лицо, подысканное и не осведомленное о преступном умысле участников организованной преступной группы, предоставляли в страховую компанию пакет документов, на возмещение вреда, причиненного транспортным средствам в результате инсценированного ДТП, водители которого признаны потерпевшими. После поступления денежных средств, перечисленных страховой компанией в качестве возмещения ущерба на счет лица, действующего по указанию ФИО1, последний распределял похищенные денежные средства между участниками организованной преступной группы, а также лицами, находящимися с ними в предварительном сговоре, в зависимости от выполняемой роли в совершении конкретного преступления.

С целью конспирации и маскировки своей преступной деятельности, ФИО1 и ФИО8, действующие в составе организованной преступной группы, а также лица, находящиеся в предварительном сговоре с последними, при совершении преступлений обеспечивали создание видимости законного получения страховых выплат от страховых компаний, выдавая инсценируемые ДТП за реально произошедшие, кроме того, во избежание появления свидетелей и очевидцев своих преступных деяний, ДТП по указанию ФИО1 инсценировались в темное время суток, на мало освещенных участках местности, расположенных на территории г. Хабаровска. 

При этом, ФИО1 и ФИО8, реализуя единый совместный преступный умысел, действуя в составе организованной группы, руководствовались корыстным мотивом, поскольку достоверно знали, что преступная деятельность, связанная с хищением денежных средств, принадлежащих страховым компаниям, путем обмана относительно наступления страхового случая, подлежащего выплате в соответствии с законом и договором обязательного страхования страхователю, является доходным видом противоправной деятельности, в результате осуществления которой, рассчитывали на получение высокого материального дохода в свою пользу, и извлечение высокой прибыли.

Таким образом, преступная группа, созданная ФИО1, в которую вошел ФИО8, обладала признаками организованной группы, а именно: вышеперечисленные лица были объединены единым корыстным умыслом, направленным на хищение денежных средств, принадлежащих страховым компаниям, путем обмана относительно наступления страхового случая, подлежащего выплате в соответствии с законом и договором обязательного страхования страхователю; сплоченностью, характеризующейся длительными дружескими связями между ее членами, объединившимися для совершения тяжких преступлений; устойчивостью, проявившейся в стабильности состава группы, тесной взаимосвязи между ее членами, в группе имелся ярко выраженный организатор и руководитель, которым являлся ФИО1, другой участник организованной группы – ФИО8 четко выполнял его указания; организованностью, выразившейся в тщательной подготовке преступных действий, высокой степенью конспирации преступной деятельности, о чем свидетельствует создание видимости законности получения страховых выплат от страховых компаний как за реально произошедшие ДТП.

Так, не позднее 21-45 час. 13.07.2017 года у ФИО1 возник преступный корыстный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих АО «АльфаСтрахование», путем обмана относительно наступления страхового случая, подлежащего выплате в соответствии с законом и договором обязательного страхования страхователю. О своих намерениях ФИО1 сообщил участнику организованной преступной группы ФИО8, договорившись с последним о совместной инсценировке ДТП в районе дома 15 по Владивостокскому шоссе г. Хабаровска, в вечернее время суток с целью исключения появления случайных свидетелей.

При этом, ФИО1, действуя в составе организованной группы с ФИО8, осознавал, что совершить задуманное совместно с одним ФИО8 будет затруднительно, в связи с чем не позднее 21-45 час. 13.07.2017 года, в целях реализации преступного корыстного умысла, направленного на хищение денежных средств, принадлежащих АО «АльфаСтрахование», путем обмана относительно наступления страхового случая, подлежащего выплате в соответствии с законом и договором обязательного страхования страхователю, предложил иному лицу № 4 за денежное вознаграждение стать участником инсценированного ДТП и предоставить принадлежащий последнему автомобиль «SUZUKI JIMNY SIERRA», регистрационный знак №, для участия в запланированной инсценировке, на что иное лицо № 4 ответило согласием, тем самым вступив с ФИО1 в преступный сговор на совершение преступления. Также, ФИО1 предложил иному лицу № 3 за денежное вознаграждение стать участником инсценированного ДТП, последний на предложение ФИО1 ответил согласием, тем самым вступив с последним в преступный сговор на совершение преступления. В свою очередь, иное лицо № 3, согласно отведенной ему роли в совершении преступления, должен был привлечь для участия в инсценированном ДТП лицо, не осведомленное о преступном умысле участников организованной преступной группы, а также лиц, действующих с ФИО1 и ФИО8 группой лиц по предварительному сговору, а именно иным лицом № 4 и иным лицом № 3. 

После чего, иное лицо № 3 согласно отведенной ему роли в совершении указанного преступления, привлек ФИО9, не осведомленного о преступном умысле соучастников преступления, в собственности которого находился автомобиль «NISSAN DUALIS», регистрационный знак №, для участия в инсценированном ДТП. 

ФИО8, будучи лишенным права управления транспортным средством, предложил иному лицу № 5 стать участником инсценированного ДТП и оформить на себя ДТП, представившись сотрудникам ГИБДД водителем автомобиля «NISSAN BLUE BIRD», регистрационный знак №, после чего последняя согласилась на предложение ФИО8, тем самым иное лицо № 5 вступила в преступный сговор с соучастниками указанного преступления.

После чего, не позднее 21-45 час. 13.07.2017 года, находясь на автомобильной заправочной станции «НК-Альянс», расположенной по Владивостокскому шоссе г. Хабаровска со стороны автобусной остановки «11 километр», иное лицо № 5, иное лицо № 4 и иное лицо № 3 вступили в предварительный преступный сговор на совершение преступления с ФИО1 и ФИО8, действующими организованной группой, с целью хищения денежных средств, принадлежащих АО «АльфаСтрахование», путем обмана, выразившегося в представлении в АО «АльфаСтрахование» документов, содержащих заведомо ложные сведения относительно наступления страхового случая, подлежащего выплате страхователю в соответствии с действующим законом и договором обязательного страхования, а именно об инсценированном ими ДТП, распределив между собой роли.

Далее, не позднее 21-45 час. 13.07.2017 года, ФИО1, действуя организованной группой, совместно и согласовано с ФИО8, а также группой лиц по предварительному сговору с иным лицом № 3, иным лицом № 4 и иным лицом № 5, реализуя преступный корыстный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих АО «АльфаСтрахование», путем обмана работников указанной компании относительно наступления страхового случая, подлежащего выплате в соответствии с законом и договором обязательного страхования страхователю, организовали нахождение автомобилей «SUZUKI JIMNY SIERRA», регистрационный знак №, «NISSAN BLUEBIRD», регистрационный знак №, и «NISSAN DUALIS», регистрационный знак №, на автомобильной заправочной станции «НК-Альянс», расположенной по Владивостокскому шоссе г. Хабаровска со стороны автобусной остановки «11 километр», где осуществлена подготовка к совершению инсценировки ДТП, которая заключалась в разъяснении ФИО1 схемы инсценированного ДТП соучастникам и нанесении механических повреждений на кузовах вышеуказанных автомобилей. 

После чего, не позднее 21-45 час. 13.07.2017 года, ФИО1, действуя организованной группой, совместно и согласовано с ФИО8, а также группой лиц по предварительному сговору с иным лицом № 3, иным лицом № 4, иным лицом № 5, проследовали в район дома 15 по Владивостокскому шоссе в г. Хабаровске, где согласно отведенной каждому роли в совершении преступления, иным лицом № 4, управляя автомобилем «SUZUKI JIMNY SIERRA», регистрационный знак №, ФИО8, управляя автомобилем «NISSAN BLUEBIRD», регистрационный знак № и иным лицом № 3, управляя автомобилем «NISSAN DUALIS», регистрационный знак №, инсценировали ДТП между вышеуказанными автомобилями, так, чтобы водитель автомобиля «SUZUKI JIMNY SIERRA», регистрационный знак № явился виновником данного происшествия.

После, иное лицо № 3, с целью реализации общего преступного корыстного умысла, направленного на хищение денежных средств, принадлежащих АО «АльфаСтрахование», выполняя отведенную ему роль в совершении преступления, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с иным лицом № 4 и иным лицом № 5, а также с ФИО1 и ФИО8, действующими организованной группой, обратился к ФИО9, с просьбой выступить водителем автомобиля «NISSAN DUALIS», регистрационный знак №, являющегося участником инсценированного ДТП, совершенного в районе дома 15 по Владивостокскому шоссе в г. Хабаровске, не осведомив последнего о том, что данное ДТП инсценировано с целью хищения денежных средств, принадлежащих АО «АльфаСтрахование», на что последний согласился, прибыв на указанное место. 

Далее, иное лицо № 4, действуя по указанию ФИО1 и выполняя отведенную ему роль в совершении преступления, сообщил сотрудникам ГИБДД УМВД России по г. Хабаровску о совершенном ДТП в районе дома 15 по Владивостокскому шоссе в г. Хабаровске с участием автомобилей «SUZUKI JIMNY SIERRA», регистрационный знак №, «NISSAN BLUEBIRD», регистрационный знак № и «NISSAN DUALIS», регистрационный знак №.

14.07.2017 года при оформлении сотрудниками ГИБДД УМВД России по г. Хабаровску данного ДТП, иное лицо № 5, выполняя отведенную ей роль в совершении указанного преступления, сообщила сотрудникам полиции об обстоятельствах инсценированного соучастниками преступления ДТП и пояснила, что она находилась за рулем автомобиля «NISSAN BLUEBIRD», регистрационный знак №, кроме того ФИО9, не осведомленный о преступном умысле участников организованной преступной группы и лиц, вступивших с ФИО1 и ФИО8 в преступный сговор, сообщил сотрудникам полиции об обстоятельствах инсценированного соучастниками преступления ДТП, представившись водителем автомобиля «NISSAN DUALIS», регистрационный знак №. 

По факту ДТП сотрудники ГИБДД УМВД России по г. Хабаровску, находящиеся в неведении относительно действительности происшествия, составили две справки о ДТП от 13.07.2017 года, тем самым зафиксировав место, время, обстоятельства ДТП, участвующие автомобили, данные о лицах ими управлявших, а также повреждения автомобилей, возникшие в результате ДТП, постановление по делу об административном правонарушении № от 14.07.2017 года, а также сотрудниками ГИБДД УМВД России по г. Хабаровску взяты объяснения с участников ДТП и составлена план-схема. Виновником вышеуказанного ДТП сотрудниками полиции признан водитель автомобиля «SUZUKI JIMNY SIERRA», регистрационный знак № – иное лицо № 4.

Так, 18.07.2017 года, ФИО18, действуя на основании доверенности № № от лица ФИО9, представившегося водителем автомобиля «NISSAN DUALIS», регистрационный знак №, не осведомленного относительно преступных намерений соучастников преступления ФИО1, ФИО8, иного лица № 4, иного лица № 3 и иного лица № 5, и на основании доверенности № № от иного лица № 5, представившейся водителем автомобиля «NISSAN BLUEBIRD», регистрационный знак №, обеспечила представление в АО «Альфа Страхование», расположенное по адресу: 

<

...>, документов, содержащих заведомо ложные сведения относительно наступления страхового случая и необходимости производства страховой выплаты страхователю, в соответствии с действующим законом и договором обязательного страхования страхователю, а именно об инсценированном не позднее 21-45 час. 13.07.2017 года в районе дома 15 по Владивостокскому шоссе, г. Хабаровска ДТП между автомобилями «SUZUKI JIMNY SIERRA», регистрационный знак №, под управлением иного лица № 4, «NISSAN BLUEBIRD», регистрационный знак №, под управлением иного лица № 5, которым фактически в момент ДТП управлял ФИО8 и автомобилем «NISSAN DUALIS», регистрационный знак №, под управлением ФИО9, которым фактически в момент ДТП управлял иное лицо № 3, а именно: копию извещения о ДТП, копию водительского удостоверения на имя ФИО9, копию свидетельства о регистрации транспортного средства «NISSAN DUALIS», регистрационный знак №, копию паспорта гражданина Российской Федерации на имя ФИО9, копию доверенности № №, копию паспорта ФИО18, копию справки о ДТП от 13.07.2017 года, копию водительского удостоверения иного лица № 5, копию паспорта транспортного средства на автомобиль «NISSAN BLUEBIRD», регистрационный знак №, копию свидетельства о регистрации транспортного средства на автомобиль «NISSAN BLUEBIRD», регистрационный знак №, копию паспорта гражданина Российской Федерации на имя иного лица № 5, копию договора купли-продажи от 06.07.2017 года, копию доверенности № №, копию паспорта на имя ФИО18, копию справки о ДТП от 13.07.2017 года. 

Сотрудники АО «АльфаСтрахование», не подозревая о преступных действиях ФИО1, ФИО8, иного лица № 5, иного лица № 4, иного лица № 3, действуя под влиянием обмана со стороны указанных лиц, рассмотрев заявления ФИО18 о выплате страхового возмещения ей, как представителю по доверенности от лица ФИО9 и иного лица № 5, и вышеуказанные документы, представленные в АО «АльфаСтрахование», расположенное по адресу: 

<

...>, приняли указанные документы, как достоверные, после чего, изучив и проанализировав их, пришли к выводу о возможности осуществления страховщиком выплаты страхового возмещения. 

Затем, 28.07.2017 года с расчетного счета АО «АльфаСтрахование» №, открытого в филиале «Хабаровский» акционерное общество «Альфа-Банк» г. Хабаровска, по платежному поручению № 2571 от 28.07.2017 года на расчетный счет ФИО9, №, открытый в дальневосточном филиале публичного акционерного общества «Восточный», расположенного по адресу: 

<

...>, были перечислены денежные средства в общей сумме 353 200 руб., которые последний передал ФИО1, для последующего распределения между участниками совершенного преступления.

Также, 01.08.2017 года, с расчетного счета АО «АльфаСтрахование» №, открытого в филиале «Хабаровский» акционерное общество «Альфа-Банк» г. Хабаровска, по платежному поручению № 2600 от 01.08.2017 года на расчетный счет иного лица № 5, №, открытый в дальневосточном филиале публичного акционерного общества «Восточный», расположенного по адресу: 

<

...>, перечислены денежные средства в общей сумме 102 554 руб., которые последняя согласно отведенной ей роли в совершении преступления, передала ФИО1 для последующего распределения между участниками совершенного преступления. 

Таким образом, ФИО1 действуя организованной группой совместно и согласованно с ФИО8, а также группой лиц по предварительному сговору с иным лицом № 5, иным лицом № 4, иным лицом № 3, в период с 00-01 час. 01.07.2017 года по точно не установленное следствием и судом время 01.08.2017 года, умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана, относительно наступления страхового случая, подлежащего выплате в соответствии с действующим законом и договором обязательного страхования страхователю, похитили денежные средства, принадлежащие АО «АльфаСтрахование» в общей сумме 455 754 руб., полученные последними в качестве страховой выплаты на основании предоставленных фиктивных документов, чем причинили указанному Обществу материальный ущерб на указанную сумму.

Кроме того, ФИО1 совершил мошенничество в сфере страхования, то есть хищение чужого имущества, путем обмана относительно наступления страхового случая, подлежащего выплате в соответствии с законом и договором страхователю, совершенное организованной группой, при следующих обстоятельствах:

ФИО1 в возглавляемой им организованной преступной группе разработал следующую схему совершения преступлений, согласно которой планировал реализовать общий с участниками организованной группы преступный умысел и распределил между ее участниками роли в совершении преступлений следующим образом:

С целью реализации общего с ФИО8 и иного лица № 6 преступного корыстного умысла, ФИО1, являясь руководителем организованной группы, разработал план совершения предстоящих преступлений и распределил роли между его участниками следующим образом: - ФИО1, как организатор и руководитель организованной преступной группы должен осуществлять общее и непосредственное руководство указанной преступной группы при подготовке к совершению каждого преступления; давать указания участникам организованной преступной группы при осуществлении ими преступной деятельности; подыскивать лиц, согласившихся стать участниками инсценируемых ДТП, вступая с последними в преступный сговор; приискивать автомобили с целью их использования в инсценировке ДТП; координировать незаконную деятельность организованной преступной группы; принимать непосредственное участие в инсценировке ДТП. 

- ФИО8 и иное лицо № 6, действуя организованной группой совместно с ФИО1, по указанию последнего и в соответствии с отведенной им ролью должны: приискивать лиц, согласившихся стать участниками инсценируемых ДТП, вступая с последними в преступный сговор; принимать непосредственное участие в инсценированных ДТП; приискивать автомобили с целью последующего их использования в инсценировке ДТП; соблюдать меры конспирации при осуществлении инсценированных ДТП.

ФИО1, ФИО8 и иное лицо № 6, являясь участниками организованной преступной группы, а также лица, находящиеся в предварительном сговоре с последними, действовали по единой схеме совершения преступлений, детально разработанной ФИО1, согласно которой последний определял место совершения инсценируемого ДТП, конкретные автомобили, которые будут использоваться в данном фиктивном происшествии, а также участников инсценируемого ДТП. После документального оформления фиктивного ДТП – лицо, один из соучастников совершенного преступления, либо лицо, подысканное и не осведомленное о преступном умысле участников организованной преступной группы, предоставляли в страховую компанию пакет документов, на возмещение вреда, причиненного транспортным средствам в результате инсценированного ДТП, водители которого признаны потерпевшими. После поступления денежных средств, перечисленных страховой компанией в качестве возмещения ущерба на счет лица, действующего по указанию ФИО1, последний распределял похищенные денежные средства между участниками организованной преступной группы, а также лицами, находящимися с ними в предварительном сговоре, в зависимости от выполняемой роли в совершении конкретного преступления.

С целью конспирации и маскировки своей преступной деятельности, ФИО1, ФИО8 и иное лицо № 6, действующие в составе организованной преступной группы, а также лица, находящиеся в предварительном сговоре с последними, при совершении преступлений обеспечивали создание видимости законного получения страховых выплат от страховых компаний, выдавая инсценируемые ДТП за реально произошедшие, кроме того, во избежание появления свидетелей и очевидцев своих преступных деяний, ДТП по указанию ФИО1 инсценировались в темное время суток, на мало освещенных участках местности, расположенных на территории г. Хабаровска. 

При этом, ФИО1, ФИО8 и иное лицо № 6, реализуя единый совместный преступный умысел, руководствовались корыстным мотивом, поскольку достоверно знали, что преступная деятельность, связанная с хищением денежных средств, принадлежащих страховым компаниям, путем обмана относительно наступления страхового случая, подлежащего выплате в соответствии с законом и договором обязательного страхования страхователю, является доходным видом противоправной деятельности, в результате осуществления которой, рассчитывали на получение высокого материального дохода в свою пользу, и извлечение высокой прибыли.

Таким образом, преступная группа, созданная ФИО1, в которую вошли ФИО8 и иное лицо № 6, обладала признаками организованной группы, а именно: вышеперечисленные лица были объединены единым корыстным умыслом, направленным на хищение денежных средств, принадлежащих страховым компаниям, путем обмана относительно наступления страхового случая, подлежащего выплате в соответствии с законом и договором обязательного страхования страхователю; сплоченностью, характеризующейся длительными дружескими связями между ее членами, объединившимися для совершения тяжких преступлений; устойчивостью, проявившейся в стабильности состава группы, тесной взаимосвязи между ее членами, в группе имелся ярко выраженный организатор и руководитель, которым являлся ФИО1, другие участники организованной группы – ФИО8 и иное лицо № 6 четко выполняли его указания; организованностью, выразившейся в тщательной подготовке преступных действий, высокой степенью конспирации преступной деятельности, о чем свидетельствует создание видимости законности получения страховых выплат от страховых компаний как за реально произошедшие ДТП.

Так, не позднее 02-20 час. 29.07.2017 года у ФИО1 возник преступный корыстный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих СПАО «РЕСО-Гарантия», путем обмана относительно наступления страхового случая, подлежащего выплате в соответствии с законом и договором обязательного страхования страхователю. О своих намерениях ФИО1 сообщил участникам организованной преступной группы ФИО8 и иному лицу № 6, договорившись с последними о совместной инсценировке ДТП в районе дома 53 по ул. Ташкентской г. Хабаровска, в ночное время суток с целью исключения появления случайных свидетелей.

При этом, ФИО1, действуя в составе организованной группы с ФИО8 и иным лицом № 6, не позднее 02-20 час. 29.07.2017 года, в целях реализации преступного корыстного умысла, направленного на хищение денежных средств, принадлежащих СПАО «РЕСО-Гарантия», предложил иному лицу № 7 за денежное вознаграждение стать участником инсценированного ДТП, а именно выступить водителем одного из автомобилей, на предложение ФИО1 последняя ответила согласием, тем самым вступив, с ФИО1 в преступный сговор. После чего, ФИО1 предоставил иному лицу № 7 для участия в инсценированном ДТП автомобиль «MITSUBISHI LANCER», регистрационный знак №, которым в момент инсценировки ДТП управлял участник организованной преступной группы – иное лицо № 6. 

ФИО8, в целях реализации совместного преступного умысла, направленного на хищение денежных средств СПАО «РЕСО-Гарантия», предложил иному лицу № 8 за денежное вознаграждение стать участником инсценированного ДТП и предоставить находящийся во владении последнего автомобиль «TOYOTA CALDINA», регистрационный знак №, для совершения запланированной инсценировки ДТП, на что последний ответил согласием, тем самым вступив с ФИО8 в преступный сговор. Кроме этого, ФИО8, согласно отведенной ему роли в совершении указанного преступления, должен был приискать двух лиц, не осведомленных о преступном умысле участников организованной преступной группы, а именно ФИО1, ФИО8 и иного лица № 6, а также лиц, действующих с последними группой лиц по предварительному сговору, принять участие в инсценированном ДТП, оформив факт ДТП на себя, как на непосредственного участника ДТП. Таким образом, ФИО8, согласно отведенной ему роли в совершении указанного преступления приискал двух лиц из числа своих знакомых, а именно ФИО10 и ФИО11, не ставя последних в известность о преступных намерениях соучастников преступления.

После чего, не позднее 02-20 час. 29.07.2017 года, находясь на автомобильной заправочной станции «НК-Альянс», расположенной по Владивостокскому шоссе г. Хабаровска со стороны автобусной остановки «11 километр», иное лицо № 8 и иное лицо № 7, вступили в предварительный преступный сговор на совершение преступления с ФИО1, ФИО8 и иным лицом № 6, действующими организованной группой, с целью хищения денежных средств, принадлежащих СПАО «РЕСО-Гарантия», путем обмана, выразившегося в представлении в СПАО «РЕСО-Гарантия», документов, содержащих заведомо ложные сведения относительно наступления страхового случая, подлежащего выплате страхователю в соответствии с действующим законом и договором обязательного страхования, а именно об инсценированном ими ДТП, распределив между собой роли.

Далее, не позднее 02-20 час. 29.07.2017 года, ФИО1, действуя организованной группой, совместно и согласовано с ФИО8 и иным лицом № 6, а также группой лиц по предварительному сговору с иным лицом № 8 и иным лицом № 7, реализуя преступный корыстный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих СПАО «РЕСО-Гарантия», путем обмана работников указанной компании относительно наступления страхового случая, подлежащего выплате в соответствии с законом и договором обязательного страхования страхователю, организовали нахождение автомобилей «TOYOTA CALDINA», регистрационный знак №, «TOYOTA EXIV», регистрационный знак № и «MITSUBISHI LANCER», регистрационный знак №, на АЗС «НК-Альянс», расположенной по Владивостокскому шоссе г. Хабаровска со стороны автобусной остановки «11 километр», где осуществили подготовку к совершению инсценировки ДТП, которая заключалась в разъяснении ФИО1 схемы инсценированного ДТП соучастникам преступления и нанесении механических повреждений на кузовах указанных выше автомобилей. 

Далее, реализуя совместный преступный умысел, ФИО1, действуя организованной группой, совместно и согласовано с ФИО8 и иным лицом № 6, а также группой лиц по предварительному сговору с иным лицом № 8 и иным лицом № 7, не позднее 02-20 час. 29.07.2017 года, проследовали в район дома 53 по ул. Ташкентской в г. Хабаровске, где согласно ранее достигнутой договоренности, выполняя отведенную каждому роль в совершении преступления, иное лицо № 8, управляя автомобилем «TOYOTA CALDINA», регистрационный знак №, ФИО8, управляя автомобилем «TOYOTA EXIV», регистрационный знак №, и иное лицо № 6, управляя автомобилем «MITSUBISHI LANCER», регистрационный знак №, инсценировали ДТП между вышеуказанными автомобилями, так, чтобы водитель автомобиля «TOYOTA CALDINA», регистрационный знак №, явился виновником произошедшего. 

После чего, ФИО8, с целью реализации общего преступного корыстного умысла, направленного на хищение денежных средств, а именно денежных средств, принадлежащих СПАО «РЕСО-Гарантия», выполняя отведенную ему роль в совершении преступления, будучи лишенным права управления транспортным средством, обратился к ФИО10, не осведомленной о преступном умысле соучастников преступления, с просьбой выступить водителем автомобиля «TOYOTA EXIV», регистрационный знак №, а также обратился к ФИО11, не осведомленной о преступной умысле соучастников преступления, с просьбой выступить водителем автомобиля «TOYOTA CALDINA», регистрационный знак №, являющимися участниками инсценированного ДТП, совершенного в районе дома 53 по ул. Ташкентской в г. Хабаровске, на что последние согласились, прибыв на указанное место. 

После чего, ФИО11 сообщила сотрудникам ГИБДД УМВД России по г. Хабаровску о совершенном ДТП в районе дома 53 по ул. Ташкентской в г. Хабаровске, с участием автомобиля «TOYOTA CALDINA», регистрационный знак №, автомобиля «TOYOTA EXIV», регистрационный знак №, и автомобиля «MITSUBISHI LANCER», регистрационный знак №.

При оформлении сотрудниками ГИБДД УМВД России по г. Хабаровску ДТП, ФИО11, будучи не осведомленной о преступном умысле соучастников преступления, сообщила сотрудникам полиции об обстоятельствах инсценированного ДТП, пояснив, что находилась за рулем автомобиля «TOYOTA CALDINA», регистрационный знак №, а также ФИО12, будучи не осведомленной о преступной умысле соучастников преступления, сообщила сотрудникам полиции об обстоятельствах инсценированного ДТП и пояснила, что она находилась за рулем автомобиля «TOYOTA EXIV», регистрационный знак №. Так же, иное лицо № 7, выполняя отведенную ей роль в совершении указанного преступления, сообщила сотрудникам полиции об обстоятельствах инсценированного соучастниками преступления ДТП и пояснила, что она находилась за рулем автомобиля «MITSUBISHI LANCER», регистрационный знак №.

По факту ДТП сотрудники ГИБДД УМВД России по г. Хабаровску, находящиеся в неведении относительно действительности происшествия, составили справку от 29.07.2017 года о ДТП, зафиксировав место, время, обстоятельства ДТП, участвующие автомобили, данные о лицах ими управлявших, а также повреждения автомобилей, возникшие в результате ДТП. Виновником вышеуказанного ДТП, сотрудниками полиции был признан водитель автомобиля «TOYOTA CALDINA», регистрационный знак № – ФИО11

02.08.2017 года представителем ООО «Амур Эксперт Плюс» ФИО13, не осведомленным относительно преступных действий организованной группы в составе ФИО1, ФИО8 и иного лица № 6, и действующих с последними группой лиц по предварительному сговору иного лица № 7 и иного лица № 8, на основании доверенности № №, представляющего интересы владельца автомобиля «TOYOTA EXIV» регистрационный знак № – ФИО10, предоставил в СПАО «РЕСО-Гарантия», расположенное по адресу: 

<

...>, пакет документов полученных от ФИО1, содержащие заведомо ложные сведения относительно наступления страхового случая и необходимости производства страховой выплаты страхователю в соответствии с действующим законом и договором обязательного страхования страхователю, а именно об инсценированном не позднее 02-20 час. 29.07.2017 года в районе дома 53 по ул. Ташкентской г. Хабаровска ДТП между автомобилями «TOYOTA CALDINA», регистрационный знак №, под управлением ФИО11, которым фактически в момент ДТП управлял иное лицо № 8, «TOYOTA EXIV», регистрационный знак №, под управлением ФИО10, которым фактически в момент ДТП управлял ФИО8, и «MITSUBISHI LANCER», регистрационный знак №, под управлением иного лица № 7, которым фактически в момент ДТП управляло иное лицо № 6, а именно: копию извещения о ДТП, копию справки о ДТП от 29.07.2017 года, копию справки о ДТП от 29.07.2017 года, копию постановления по делу об административном правонарушении № от 29.07.2017 года, копию постановления по делу об административном правонарушении № от 29.07.2017 года, копию свидетельства о регистрации транспортного средства на автомобиль «TOYOTA EXIV», регистрационный знак №, копию договора купли-продажи автомобиля «TOYOTA EXIV», регистрационный знак № от 26.07.2017 года, копию водительского удостоверения на имя ФИО10, копию паспорта гражданина Российской Федерации на имя ФИО14 (директора ООО «Амур Эксперт Плюс»), копию паспорта гражданина Российской Федерации на имя ФИО10, копию паспорта транспортного средства на автомобиль марки «TOYOTA EXIV», регистрационный знак №. 

07.08.2017 года иное лицо № 7, продолжая реализовывать совместный с соучастниками преступления преступный корыстный умысел, являясь владельцем автомобиля «MITSUBISHI LANCER», регистрационный знак №, предоставила пакет документов в СПАО «РЕСО-Гарантия», расположенное по адресу: 

<

...>, содержащих заведомо ложные сведения относительно наступления страхового случая и необходимости производства страховой выплаты страхователю в соответствии с действующим законом и договором обязательного страхования страхователю, а именно об инсценированном не позднее 02-20 час. 29.07.2017 года, в районе дома 53 по ул. Ташкентской, г. Хабаровска вышеуказанном ДТП, а именно: копию извещения о ДТП, копию справки о ДТП от 29.07.2017 года, копию справки от 29.07.2017 года, копию постановления по делу об административном правонарушении № от 29.07.2017 года, копию постановления по делу об административном правонарушении № от 29.07.2017 года, копию свидетельства о регистрации транспортного средства на автомобиль «TOYOTA EXIV» регистрационный знак №, копию договора купли-продажи автомобиля марки «TOYOTA EXIV» регистрационный знак № от 26.07.2017 года, копию водительского удостоверения на имя ФИО10, копию паспорта гражданина Российской Федерации на имя ФИО14 (директора ООО «Амур Эксперт Плюс»), копию паспорта гражданина Российской Федерации на имя ФИО10, копию паспорта транспортного средства на автомобиль «TOYOTA EXIV», регистрационный знак №.

Сотрудники СПАО «РЕСО-Гарантия», не подозревая о преступных действиях ФИО1, ФИО8, иного лица № 6, иного лица № 7, иного лица № 8, действуя под влиянием обмана со стороны указанных лиц, рассмотрев заявление представителя от организации ООО «Амур Эксперт Плюс» о выплате страхового возмещения, как представителем по доверенности от ФИО10, а так же заявление о выплате страхового возмещения иному лицу № 7 и вышеуказанные документы, представленные в СПАО «РЕСО-Гарантия», расположенное по адресу: 

<

...>, приняли указанные документы, как достоверные, после чего, изучив и проанализировав их, не позднее 22.08.2017 года пришли к выводу о возможности осуществления страховщиком выплаты страхового возмещения. 

Затем, 22.08.2017 года с расчетного счета СПАО «РЕСО-Гарантия» №, открытого в филиале акционерного общества «Альфа-Банк» г. Москва, по платежному поручению № от 22.08.2017 года на расчетный счет ФИО14, №, открытого в филиале публичного акционерного общества «Сбербанк», расположенного по адресу: 

<

...>-«б», перечислены денежные средства в общей сумме 58 489 руб., ранее переданные ФИО10 представителем ООО «Амур Эксперт Плюс», которые последняя (ФИО10) передала ФИО1, для последующего распределения между участниками совершенного преступления.

А также, 22.08.2017 года с расчетного счета СПАО «РЕСО-Гарантия» №, открытого в филиале акционерное общество «Альфа-Банк» г. Москва, по платежному поручению № от 22.08.2017 года на расчетный счет иного лица № 7, №, открытый в филиале публичного акционерного общества «Восточный», расположенного по адресу: 

<

...>, перечислены денежные средства в общей сумме 130 000 руб., которые последняя, согласно отведенной ей роли в совершении преступления, передала ФИО1 для последующего распределения между участниками совершенного преступления.

Таким образом, ФИО1, действуя организованной группой совместно и согласованно с ФИО8 и иным лицом № 6, а также группой лиц по предварительному сговору с иным лицом № 7 и иным лицом № 8, в период с 00-01 час. 01.07.2017 года по точно не установленное следствием и судом время 22.08.2017 года, умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана относительно наступления страхового случая, подлежащего выплате в соответствии с действующим законом и договором обязательного страхования страхователю, похитили денежные средства, принадлежащие СПАО «РЕСО-Гарантия» в общей сумме 188 489 руб., полученные последними в качестве страховой выплаты на основании предоставленных фиктивных документов, чем причинили указанному Обществу материальный ущерб на указанную сумму.

Кроме того, ФИО1 совершил мошенничество в сфере страхования, то есть хищение чужого имущества, путем обмана относительно наступления страхового случая, подлежащего выплате в соответствии с законом и договором страхователю, совершенное организованной группой, при следующих обстоятельствах:

ФИО1 в возглавляемой им организованной преступной группе разработал следующую схему совершения преступлений, согласно которой планировал реализовать общий с участниками организованной группы преступный умысел и распределил между ее участниками роли в совершении преступлений следующим образом:

С целью реализации общего с иным лицом № 6 преступного корыстного умысла, ФИО1, являясь руководителем организованной группы, разработал план совершения предстоящих преступлений и распределил роли между его участниками следующим образом:

- ФИО1, как организатор и руководитель организованной преступной группы должен осуществлять общее и непосредственное руководство группой при подготовке к совершению каждого преступления; давать указания участникам организованной преступной группы при осуществлении ими преступной деятельности; подыскивать лиц, согласившихся стать участниками инсценируемых ДТП, вступая с последними в преступный сговор; приискивать автомобили с целью их использования в инсценировке ДТП; координировать незаконную деятельность организованной преступной группы; принимать непосредственное участие в инсценировке ДТП. 

- иное лицо № 6, действуя организованной группой совместно с ФИО1, по указанию последнего и в соответствии с отведенной ему ролью должен: приискивать лиц, согласившихся стать участниками инсценируемых ДТП, вступая с последними в преступный сговор; принимать непосредственное участие в инсценированных ДТП; приискивать автомобили с целью последующего их использования в инсценировке ДТП; соблюдать меры конспирации при осуществлении инсценированных ДТП.

ФИО1 и иное лицо № 6, являясь участниками организованной преступной группы, а также лица, находящиеся в предварительном сговоре с последними, действовали по единой схеме совершения преступлений, детально разработанной ФИО1, согласно которой последний определял место совершения инсценируемого ДТП, конкретные автомобили, которые будут использоваться в данном фиктивном происшествии, а также участников инсценируемого ДТП. После документального оформления фиктивного ДТП – лицо, один из соучастников совершенного преступления, либо лицо, подысканное и не осведомленное о преступном умысле участников организованной преступной группы, предоставляли в страховую компанию пакет документов, на возмещение вреда, причиненного транспортным средствам в результате инсценированного ДТП, водители которого признаны потерпевшими. После поступления денежных средств, перечисленных страховой компанией в качестве возмещения ущерба на счет лица, действующего по указанию ФИО1, последний распределял похищенные денежные средства между участниками организованной преступной группы, а также лицами, находящимися с ними в предварительном сговоре, в зависимости от выполняемой роли в совершении конкретного преступления.

С целью конспирации и маскировки своей преступной деятельности, ФИО1 и иное лицо № 6, действующие в составе организованной преступной группы, а также лица, находящиеся в предварительном сговоре с последними, при совершении преступлений обеспечивали создание видимости законного получения страховых выплат от страховых компаний, выдавая инсценируемые ДТП за реально произошедшие, кроме того, во избежание появления свидетелей и очевидцев своих преступных деяний, ДТП по указанию ФИО1 инсценировались в темное время суток, на мало освещенных участках местности, расположенных на территории г. Хабаровска. 

При этом, ФИО1 и иное лицо № 6, реализуя единый совместный преступный умысел, руководствовались корыстным мотивом, поскольку достоверно знали, что преступная деятельность, связанная с хищением денежных средств, принадлежащих страховым компаниям, путем обмана относительно наступления страхового случая, подлежащего выплате в соответствии с законом и договором обязательного страхования страхователю, является доходным видом противоправной деятельности, в результате осуществления которой, рассчитывали на получение высокого материального дохода в свою пользу, и извлечение высокой прибыли.

Таким образом, преступная группа, созданная ФИО1, в которую вошло иное лицо № 6, обладала признаками организованной группы, а именно: вышеперечисленные лица были объединены единым корыстным умыслом, направленным на хищение денежных средств, принадлежащих страховым компаниям, путем обмана относительно наступления страхового случая, подлежащего выплате в соответствии с законом и договором обязательного страхования страхователю; сплоченностью, характеризующейся длительными дружескими связями между ее членами, объединившимися для совершения тяжких преступлений; устойчивостью, проявившейся в стабильности состава группы, тесной взаимосвязи между ее членами, в группе имелся ярко выраженный организатор и руководитель, которым являлся ФИО1, другой участник организованной группы – иное лицо № 6 четко выполнял его указания; организованностью, выразившейся в тщательной подготовке преступных действий, высокой степенью конспирации преступной деятельности, о чем свидетельствует создание видимости законности получения страховых выплат от страховых компаний как за реально произошедшие ДТП.

Так, не позднее 23-20 час. 13.08.2017 года у ФИО1 возник преступный корыстный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих СПАО «Ингосстрах», путем обмана относительно наступления страхового случая, подлежащего выплате в соответствии с законом и договором обязательного страхования страхователю. О своих намерениях ФИО1 сообщил участнику организованной преступной группы – иному лицу № 6, договорившись с последним о совместной инсценировке ДТП в районе дома 39 по ул. Малиновского г. Хабаровска, в ночное время суток с целью исключения появления случайных свидетелей.

При этом, ФИО1, действуя в составе организованной группы с иным лицом № 6, не позднее 23-20 час. 13.08.2017 года, в целях реализации преступного корыстного умысла, направленного на хищение денежных средств, принадлежащих СПАО «Ингосстрах», согласно отведенной ему роли в совершении указанного преступления, предложило иному лицу № 7 за денежное вознаграждение стать участником инсценированного ДТП. Иное лицо № 7 на предложение ФИО1 ответило согласием, тем самым вступив, с последним в преступный сговор, после чего ФИО1 предоставил ему для участия в инсценированном ДТП автомобиль «BMW X5», регистрационный знак №, которым в момент инсценировки ДТП должен управлять участник организованной группы – иное лицо № 6. Также, ФИО1 в целях реализации преступного умысла, направленного на хищение денежных средств СПАО «Ингосстрах», предложил иному лицу № 1 за денежное вознаграждение стать участником инсценированного ДТП, после инсценировки которого представиться сотрудникам ГИБДД водителем автомобиля «TOYOTA COROLLA SPAСIO», регистрационный знак №. На предложение ФИО1, иное лицо № 1 ответило согласием, тем самым вступив с ФИО1 и иным лицом № 6 в преступный сговор на совершение преступления. 

После чего, не позднее 23-20 час. 13.08.2017 года, находясь на участке местности вблизи дома 39 по ул. Малиновского в г. Хабаровске, иное лицо № 7 и иное лицо № 1 вступили в предварительный преступный сговор на совершение преступления с ФИО1 и иным лицом № 6, действующими организованной группой, с целью хищения денежных средств, принадлежащих СПАО «Ингосстрах», путем обмана, выразившегося в представлении в СПАО «Ингосстрах» документов, содержащих заведомо ложные сведения относительно наступления страхового случая, подлежащего выплате страхователю в соответствии с действующим законом и договором обязательного страхования, а именно об инсценированном ими ДТП, распределив между собой роли.

Далее, не позднее 23-20 час. 13.08.2017 года, ФИО1, действуя организованной группой совместно и согласовано с иным лицом № 6, а также группой лиц по предварительному сговору с иным лицом № 7, иным лицом № 1, реализуя преступный корыстный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих СПАО «Ингосстрах», путем обмана работников указанной компании относительно наступления страхового случая, подлежащего выплате в соответствии с законом и договором обязательного страхования страхователю, организовали нахождение автомобилей «TOYOTA COROLLA SPAСIO», регистрационный знак №, и «BMW X5», регистрационный знак №, на участке местности вблизи дома 39 по ул. Малиновского в г. Хабаровске, где осуществили инсценировку ДТП, которая заключалась в разъяснении ФИО1 схемы инсценированного ДТП соучастникам и нанесении механических повреждений на кузовах указанных выше автомобилей. 

После чего, не позднее 23-20 час. 13.08.2017 года, находясь в районе дома 39 по ул. Малиновского в г. Хабаровске, согласно ранее достигнутой договоренности, иное лицо № 1, управляя автомобилем «TOYOTA COROLLA SPAСIO», регистрационный знак №, а иное лицо № 6, управляя автомобилем «BMW X5», регистрационный знак №, инсценировали ДТП между вышеуказанными автомобилями, так чтобы водитель автомобиля «TOYOTA COROLLA SPAСIO», регистрационный знак №, явился виновником произошедшего.

После, ФИО1 с целью реализации общего преступного корыстного умысла с соучастниками преступления, направленного на хищение денежных средств, принадлежащих СПАО «Ингосстрах», выполняя отведенную ему роль в совершении преступления, так как иное лицо № 6 лишен права управления транспортным средством, сообщил иному лицу № 7 о необходимости, согласно отведенной ей роли в совершаемом преступлении, выступить водителем автомобиля «BMW X5», регистрационный знак №, при оформлении ДТП в районе дома 39 по ул. Малиновского в г. Хабаровске. 

Далее, иное лицо № 1, согласно отведенной ему роли в преступлении, сообщил сотрудникам ГИБДД УМВД России по г. Хабаровску о совершенном ДТП в районе дома 39 по ул. Малиновского в г. Хабаровске, с участием автомобилей «TOYOTA COROLLA SPAСIO», регистрационный знак №, и «BMW X5», регистрационный знак №.

При оформлении сотрудниками ГИБДД УМВД России по г. Хабаровску ДТП, иное лицо № 1, согласно отведенной ему роли в совершении преступления, сообщил сотрудникам полиции об обстоятельствах инсценированного соучастниками преступления ДТП, и пояснил, что он находился за рулем автомобиля «TOYOTA COROLLA SPAСIO», регистрационный знак №, а также иное лицо № 7, согласно отведенной ей роли в совершении преступления, сообщила сотрудникам полиции об обстоятельствах инсценированного соучастниками преступления ДТП и пояснила, что она находилась за рулем автомобиля «BMW X5», регистрационный знак №. 

14.08.2017 года сотрудники ГИБДД УМВД России по г. Хабаровску, находящиеся в неведении относительно действительности происшествия, по факту ДТП составили справку о ДТП от 13.08.2017 года о совершенном ДТП, зафиксировав тем самым место, время, обстоятельства ДТП, участвующие автомобили, данные о лицах, ими управлявших, а также повреждения автомобилей, возникшие в результате ДТП, помимо справки сотрудники ГИБДД вынесли постановление по делу об административном правонарушении № от 14.08.2017 года, а так же взяли объяснения с участников ДТП – иного лица № 1 и иного лица № 7, составлена схема происшествия от 13.08.2017 года. Виновником вышеуказанного ДТП сотрудниками полиции признан водитель автомобиля «TOYOTA COROLLA SPAСIO», регистрационный знак № – иное лицо № 1.

17.08.2017 года представителем ООО «Амур Эксперт Плюс» ФИО13, не осведомленным относительно преступных действий организованной группы в составе ФИО1 и иного лица № 6, и действующих с последними группой лиц по предварительному сговору с иным лицом № 7 и иным лицом № 1, на основании доверенности № № от 16.08.2017 года, представляющего интересы владельца автомобиля «BMW X5», регистрационный знак № – иным лицом № 7, предоставил в СПАО «Ингосстрах», расположенное по адресу: 

<

...>, пакет документов полученных от ФИО1, содержащие заведомо ложные сведения относительно наступления страхового случая и необходимости производства страховой выплаты страхователю в соответствии с действующим законом и договором обязательного страхования страхователю, а именно об инсценированном не позднее 23-20 час. 13.08.2017 года в районе дома 39 по ул. Малиновского г. Хабаровска ДТП между автомобилями «TOYOTA COROLLA SPAСIO», регистрационный знак №, под управлением иного лица № 1, и автомобилем «BMW X5», регистрационный знак №, под управлением водителя иного лица № 7, которым фактически в момент ДТП управляло иное лицо № 6, а именно: доверенность № № от 16.08.2017 года, извещение о ДТП, постановление по делу об административном правонарушении №, справка о ДТП от 13.08.2017 года, копию водительского удостоверения на имя иного лица № 7, копию свидетельства о регистрации транспортного средства №, копию паспорта транспортного средства «BMW X5», регистрационный знак №, копию договора купли-продажи транспортного средства «BMW X5», регистрационный знак № от 08.08.2017 года, копия паспорта гражданина Российской Федерации на имя иного лица № 7, копия паспорта гражданина Российской Федерации на имя ФИО14, копия паспорта гражданина Российской Федерации на имя ФИО13, реквизиты банковского счета № ПАО «Сбербанк» на имя ФИО14 

Сотрудники СПАО «Ингосстрах», не подозревая о преступных намерениях ФИО1, иного лица № 6, иного лица № 7, иного лица № 1, рассмотрев заявление представителя от организации ООО «Амур Эксперт Плюс» о выплате страхового возмещения, как представителя по доверенности от иного лица № 7, и вышеуказанные документы, представленные в СПАО «Ингосстрах», расположенное по адресу: 

<

...>, приняли указанные документы, как достоверные, после чего, изучив и проанализировав их, не позднее 05.09.2017 года пришли к выводу о возможности осуществления страховщиком выплаты страхового возмещения.

Затем, 05.09.2017 года с расчетного счета СПАО «Ингосстрах» №, открытого в публичном акционерном обществе «Сбербанк» г. Москва, по платежному поручению № от 05.09.2017 года на расчетный счет ФИО14, №, открытого в филиале публичного акционерного общества «Сбербанк», расположенного по адресу: 

<

...>-«б», перечислены денежные средства в общей сумме 206 561 руб., ранее переданные иному лицу № 7 представителем ООО «Амур Эксперт Плюс», которые последнее (иное лицо № 7) передало ФИО1, для последующего распределения между участниками совершенного преступления.

Таким образом, ФИО1, действуя организованной группой совместно и согласованно с иным лицом № 6, а также группой лиц по предварительному сговору с иным лицом № 7, иным лицом № 1, в период с 00-01 час. 01.07.2017 года по точно не установленное следствием и судом время 05.09.2017 года, умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана, относительно наступления страхового случая, подлежащего выплате в соответствии с действующим законом и договором обязательного страхования страхователю, похитили денежные средства, принадлежащие СПАО «Ингосстрах», на общую сумму 206 561 руб., полученные последними в качестве страховой выплаты на основании предоставленных фиктивных документов, чем причинили указанному Обществу материальный ущерб на указанную сумму.

Кроме того, ФИО1, совершил мошенничество в сфере страхования, то есть хищение чужого имущества, путем обмана относительно наступления страхового случая, подлежащего выплате в соответствии с законом и договором страхователю, совершенное организованной группой, при следующих обстоятельствах:

ФИО1 в возглавляемой им организованной преступной группе разработал следующую схему совершения преступлений, согласно которой планировал реализовать общий с участниками организованной группы преступный умысел и распределил между ее участниками роли в совершении преступлений следующим образом:

С целью реализации общего с ФИО8 и иным лицом № 6 преступного корыстного умысла, ФИО1, являясь руководителем организованной группы, разработал план совершения предстоящих преступлений и распределил роли между его участниками следующим образом:

- ФИО1, как организатор и руководитель организованной преступной группы должен осуществлять общее и непосредственное руководство группой при подготовке к совершению каждого преступления; давать указания участникам организованной преступной группы при осуществлении ими преступной деятельности; подыскивать лиц, согласившихся стать участниками инсценируемых ДТП, вступая с последними в преступный сговор; приискивать автомобили с целью их использования в инсценировке ДТП; координировать незаконную деятельность организованной преступной группы; принимать непосредственное участие в инсценировке ДТП; 

- Иное лицо № 6, ФИО8, действуя организованной группой совместно с ФИО1, по указанию последнего и в соответствии с отведенной им ролью должны: приискивать лиц, согласившихся стать участниками инсценируемых ДТП, вступая с последними в преступный сговор; принимать непосредственное участие в инсценированных ДТП; приискивать автомобили с целью последующего их использования в инсценировке ДТП; соблюдать меры конспирации при осуществлении инсценированных ДТП.

ФИО1, ФИО8 и иное лицо № 6, являясь участниками организованной преступной группы, а также лица, находящиеся в предварительном сговоре с последними, действовали по единой схеме совершения преступлений, детально разработанной ФИО1, согласно которой последний определял место совершения инсценируемого ДТП, конкретные автомобили, которые будут использоваться в данном фиктивном происшествии, а также участников инсценируемого ДТП. После документального оформления фиктивного ДТП – лицо, один из соучастников совершенного преступления, либо лицо подысканное и не осведомленное о преступном умысле участников организованной преступной группы, предоставляли в страховую компанию пакет документов, на возмещение вреда, причиненного транспортным средствам в результате инсценированного ДТП, водители которого признаны потерпевшими. После поступления денежных средств, перечисленных страховой компанией в качестве возмещения ущерба на счет лица, действующего по указанию ФИО1, последний распределял похищенные денежные средства между участниками организованной преступной группы, а также лицами, находящимися с ними в предварительном сговоре, в зависимости от выполняемой роли в совершении конкретного преступления.

С целью конспирации и маскировки своей преступной деятельности, ФИО1, иное лицо № 6 и ФИО8, действующие в составе организованной преступной группы, а также лица, находящиеся в предварительном сговоре с последними, при совершении преступлений обеспечивали создание видимости законного получения страховых выплат от страховых компаний, выдавая инсценируемые ДТП за реально произошедшие, кроме того, во избежание появления свидетелей и очевидцев своих преступных деяний, ДТП по указанию ФИО1 инсценировались в темное время суток, на мало освещенных участках местности, расположенных на территории г. Хабаровска. 

При этом, ФИО1, ФИО8 и иное лицо № 6, реализуя единый совместный преступный умысел, руководствовались корыстным мотивом, поскольку достоверно знали, что преступная деятельность, связанная с хищением денежных средств, принадлежащих страховым компаниям, путем обмана относительно наступления страхового случая, подлежащего выплате в соответствии с законом и договором обязательного страхования страхователю, является доходным видом противоправной деятельности, в результате осуществления которой, рассчитывали на получение высокого материального дохода в свою пользу, и извлечение высокой прибыли.

Таким образом, преступная группа, созданная ФИО1, в которую вошли ФИО8, иное лицо № 6, обладала признаками организованной группы, а именно: вышеперечисленные лица были объединены единым корыстным умыслом, направленным на хищение денежных средств, принадлежащих страховым компаниям, путем обмана относительно наступления страхового случая, подлежащего выплате в соответствии с законом и договором обязательного страхования страхователю; сплоченностью, характеризующейся длительными дружескими связями между ее членами, объединившимися для совершения тяжких преступлений; устойчивостью, проявившейся в стабильности состава группы, тесной взаимосвязи между ее членами, в группе имелся ярко выраженный организатор и руководитель, которым являлся ФИО1, другие участники организованной группы – ФИО8, иное лицо № 6 четко выполняли его указания; организованностью, выразившейся в тщательной подготовке преступных действий, высокой степенью конспирации преступной деятельности, о чем свидетельствует создание видимости законности получения страховых выплат от страховых компаний как за реально произошедшие ДТП.

Так, не позднее 23-10 час. 05.09.2017 года у ФИО1 возник преступный корыстный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих СПАО «РЕСО-Гарантия», путем обмана относительно наступления страхового случая, подлежащего выплате в соответствии с законом и договором обязательного страхования страхователю. О своих намерениях ФИО1 сообщил участникам организованной преступной группы ФИО8 и иному лицу № 6, договорившись с последними о совместной инсценировке ДТП в районе дома 16 по ул. Кубяка г. Хабаровска, в ночное время суток с целью исключения появления случайных свидетелей.

При этом, ФИО1, действуя в составе организованной группы с ФИО8 и иным лицом № 6, не позднее 23-10 час. 05.09.2017 года, в целях реализации преступного корыстного умысла, направленного на хищение денежных средств, принадлежащих СПАО «РЕСО-Гарантия», согласно отведенной ему роли в совершении указанного преступления, предложил иному лицу № 7 за денежное вознаграждение стать участником инсценированного ДТП. Иное лицо № 7 на предложение ФИО1 ответило согласием, тем самым вступив с последними в преступный сговор, после чего ФИО1 предоставил ей для участия в инсценированном ДТП автомобиль «BMW X5», регистрационный знак №, которым в момент ДТП должен управлять участник организованной группы иное лицо № 6. Также ФИО1, в целях реализации преступного умысла, направленного на хищение денежных средств СПАО «РЕСО-Гарантия», предложил иному лицу № 2 за денежное вознаграждение стать участником инсценированного ДТП, после инсценировки которого представиться сотрудникам ГИБДД водителем одного из автомобилей, на предложение ФИО1 иное лицо № 2 ответил согласием, тем самым вступив с ФИО2 в преступный сговор на совершение преступления. 

ФИО8, действуя в составе организованной группы совместно и согласовано с ФИО1 и иным лицом № 6, не позднее 23-10 час. 05.09.2017 года, продолжая реализацию преступного умысла согласно отведенной ему роли, предложил иному лицу № 8 за вознаграждение стать участником в инсценированном ДТП и предоставить для совершения преступления автомобиль «TOYOTA CALDINA», регистрационный знак №. Иное лицо № 8 на предложение ФИО8 ответил согласием, тем самым вступив с ФИО8 в преступный сговор на совершение преступления. 

После чего, не позднее 23-10 час. 05.09.2017 года, находясь на участке местности вблизи дома 16 по ул. Кубяка в г. Хабаровске, иное лицо № 7, иное лицо № 2 и иное лицо № 8 вступили в предварительный преступный сговор на совершение преступления с ФИО8, ФИО1 и иным лицом № 6, действующими организованной группой, с целью хищения денежных средств принадлежащих СПАО «РЕСО-Гарантия», путем обмана, выразившегося в представлении в СПАО «РЕСО-Гарантия», документов, содержащих заведомо ложные сведения относительно наступления страхового случая, подлежащего выплате страхователю в соответствии с действующим законом и договором обязательного страхования, а именно об инсценированном ими ДТП, распределив между собой роли.

Далее, не позднее 23-10 час. 05.09.2017 года, ФИО1, действуя организованной группой совместно и согласовано с ФИО8 и иным лицом № 6, а также группой лиц по предварительному сговору с иным лицом № 7, иным лицом № 2 и иным лицом № 8, реализуя преступный корыстный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих СПАО «РЕСО-Гарантия», путем обмана работников указанной компании относительно наступления страхового случая, подлежащего выплате в соответствии с законом и договором обязательного страхования страхователю, организовали нахождение автомобилей «TOYOTA CALDINA», регистрационный знак № и «BMW X5», регистрационный знак № на участке местности вблизи дома 16 по ул. Кубяка в г. Хабаровске, где осуществили инсценировку ДТП, которая заключалась в разъяснении ФИО1 схемы инсценированного ДТП соучастникам и нанесении механических повреждений на кузовах указанных выше автомобилей. 

После чего, не позднее 23-10 час. 05.09.2017 года, соучастники преступления, находясь в районе дома 16 по ул. Кубяка в г. Хабаровске, где согласно ранее достигнутой договоренности, иное лицо № 2, управляя автомобилем «TOYOTA CALDINA», регистрационный знак №, а иное лицо № 6, управляя автомобилем «BMW X5», регистрационный знак №, инсценировали ДТП между вышеуказанными автомобилями, так чтобы водитель автомобиля «TOYOTA CALDINA», регистрационный знак №, явился виновником произошедшего.

После, ФИО1 с целью реализации общего преступного корыстного умысла с соучастниками преступления, направленного на хищение денежных средств, принадлежащих СПАО «РЕСО-Гарантия», выполняя отведенную ему роль в совершении преступления, так как иное лицо № 6 лишен права управления транспортным средством, сообщил иному лицу № 7 о необходимости, согласно отведенной ей роли в совершаемом преступлении, выступить водителем автомобиля «BMW X5», регистрационный знак №, при оформлении ДТП в районе дома 16 по ул. Кубяка в г. Хабаровске. 

После чего, иное лицо № 2, согласно отведенной ему роли в преступлении, сообщил сотрудникам ГИБДД УМВД России по г. Хабаровску о совершенном ДТП в районе дома 16 по ул. Кубяка в г. Хабаровске, с участием автомобиля «TOYOTA CALDINA», регистрационный знак №, и автомобиля «BMW X5», регистрационный знак №.

При оформлении сотрудниками ГИБДД УМВД России по г. Хабаровску ДТП, иное лицо № 2, согласно отведенной ему роли в совершении преступления, сообщил сотрудникам полиции об обстоятельствах инсценированного соучастниками преступления ДТП и пояснил, что он находился за рулем автомобиля «TOYOTA CALDINA», регистрационный знак № а также иное лицо № 7, согласно отведенной ей роли в совершении преступления, сообщила сотрудникам полиции об обстоятельствах инсценированного соучастниками преступления ДТП и пояснила, что она находилась за рулем автомобиля «BMW X5», регистрационный знак №. 

05.09.2017 года сотрудники ГИБДД УМВД России по г. Хабаровску, находящиеся в неведении относительно действительности происшествия, по факту ДТП составили справку о совершенном ДТП, зафиксировав тем самым место, время, обстоятельства ДТП, участвующие автомобили, данные о лицах, ими управлявших, а также повреждения автомобилей, возникшие в результате ДТП, и вынесли определение 27 ВУ 014193 об отказе в возбуждении дела об административном правонарушении от 06.09.2017 года, постановление по делу об административном правонарушении № от 06.09.2017 года, а так же взяли объяснения с участников ДТП, а именно иного лица № 2 и иного лица № 7, составлена схема происшествия от 06.09.2017 года. Виновником вышеуказанного ДТП сотрудниками полиции признан водитель автомобиля «TOYOTA CALDINA», регистрационный знак № – иное лицо № 2.

08.09.2017 года иное лицо № 7, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно и согласно с ФИО1, иным лицом № 6, ФИО8, иным лицом № 8 и иным лицом № 2, согласно отведенной ей роли в совершении преступления, являясь в соответствии с оформленными сотрудниками ГИБДД документами водителем автомобиля «BMW X5», регистрационный знак №, предоставила в СПАО «РЕСО-Гарантия», расположенное по адресу: г. Хабаровск, ул. Комсомольская, 44, переданный ей ФИО1 пакет документов, содержащих заведомо ложные сведения относительно наступления страхового случая, подлежащего выплате в соответствии с действующим законом и договором обязательного страхования страхователю, а именно об инсценированном не позднее 23-10 час. 05.09.2017 года в районе дома 16 по ул. Кубяка, г. Хабаровска ДТП между автомобилем «TOYOTA CALDINA», регистрационный знак № под управлением иного лица № 2, и автомобилем «BMW X5» регистрационный знак №, под управлением иного лица № 7, которым фактически в момент ДТП управляло иное лицо № 6: копию извещения о ДТП от 05.09.2017 года, копию определения об отказе в возбуждении дела об административном правонарушении № 27 ВУ 014193 от 06.09.2017 года, копию справки о ДТП от 05.09.2017 года, характеристику дорожно-транспортной ситуации, заявление о выплате наличными денежными средствами.

Сотрудники СПАО «РЕСО-Гарантия», не подозревая о преступных действиях ФИО1, иного лица № 6, ФИО8, иного лица № 7, иного лица № 2, иного лица № 8, рассмотрев заявление иного лица № 7 о выплате страхового возмещения и вышеуказанные документы, приняли их как достоверные, после чего, изучив и проанализировав, пришли к выводу о возможности осуществления страховщиком выплаты страхового возмещения. 

29.09.2017 года, иному лицу № 7 по расходно-кассовому ордеру № от 29.09.2017 года в офисе СПАО «РЕСО-Гарантия», расположенном по адресу: 

<

...>, выданы наличные денежные средства в общей сумме 123 641 руб. 77 коп., которые последняя, согласно отведенной ей роли в совершении преступления, передала ФИО1 для последующего распределения между участниками совершенного преступления.

Таким образом, ФИО1, действуя организованной группой совместно и согласованно с ФИО8 и иным лицом № 6, а также группой лиц по предварительному сговору с иным лицом № 7, иным лицом № 2 и иным лицом № 8 в период с 00-01 час. 01.07.2017 года по точно не установленное следствием и судом время 29.09.2017 года, умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана относительно наступления страхового случая, подлежащего выплате в соответствии с действующим законом и договором обязательного страхования страхователю, похитили денежные средства, принадлежащие СПАО «РЕСО-Гарантия», на общую сумму 123 641 руб. 77 коп., полученные последними в качестве страховой выплаты на основании предоставленных фиктивных документов, чем причинили указанному Обществу материальный ущерб на указанную сумму.

Кроме того, ФИО1 совершил мошенничество в сфере страхования, то есть хищение чужого имущества путем обмана относительно наступления страхового случая, подлежащего выплате в соответствии с законом и договором страхователю, совершенное организованной группой, при следующих обстоятельствах:

ФИО1 в возглавляемой им организованной преступной группе разработал следующую схему совершения преступлений, согласно которой планировал реализовать общий с участниками организованной группы преступный умысел и распределил между ее участниками роли в совершении преступлений следующим образом:

С целью реализации общего с иным лицом № 6 преступного корыстного умысла, ФИО1, являясь руководителем организованной преступной группы, разработал план совершения предстоящих преступлений и распределил роли между его участниками следующим образом:

- ФИО1, как организатор и руководитель организованной преступной группы должен осуществлять общее и непосредственное руководство группой при подготовке к совершению каждого преступления; давать указания участникам организованной преступной группы при осуществлении ими преступной деятельности; подыскивать лиц, согласившихся стать участниками инсценируемых ДТП, вступая с последними в преступный сговор; приискивать автомобили с целью их использования в инсценировке ДТП; координировать незаконную деятельность организованной преступной группы; принимать непосредственное участие в инсценировке ДТП. 

- Иное лицо № 6, действуя организованной группой совместно с ФИО1, по указанию последнего и в соответствии с отведенной ему ролью должен: приискивать лиц, согласившихся стать участниками инсценируемых ДТП, вступая с последними в преступный сговор; принимать непосредственное участие в инсценированных ДТП; приискивать автомобили с целью последующего их использования в инсценировке ДТП; соблюдать меры конспирации при осуществлении инсценированных ДТП.

ФИО1 и иное лицо № 6, являясь участниками организованной преступной группы, а также лица, находящиеся в предварительном сговоре с последними, действовали по единой схеме совершения преступлений, детально разработанной ФИО1, согласно которой последний определял место совершения инсценируемого ДТП, конкретные автомобили, которые будут использоваться в данном фиктивном происшествии, а также участников инсценируемого ДТП. После документального оформления фиктивного ДТП – лицо, один из соучастников совершенного преступления, либо лицо подысканное и не осведомленное о преступном умысле участников организованной преступной группы, предоставляли в страховую компанию пакет документов, на возмещение вреда, причиненного транспортным средствам в результате инсценированного ДТП, водители которого признаны потерпевшими. После поступления денежных средств, перечисленных страховой компанией в качестве возмещения ущерба на счет лица, действующего по указанию ФИО1, последний распределял похищенные денежные средства между участниками организованной преступной группы, а также лицами, находящимися с ними в предварительном сговоре, в зависимости от выполняемой роли в совершении конкретного преступления.

С целью конспирации и маскировки своей преступной деятельности, ФИО1 и иное лицо № 6, действующие в составе организованной преступной группы, а также лица, находящиеся в предварительном сговоре с последними, при совершении преступлений обеспечивали создание видимости законного получения страховых выплат от страховых компаний, выдавая инсценируемые ДТП за реально произошедшие, кроме того, во избежание появления свидетелей и очевидцев своих преступных деяний, ДТП по указанию ФИО1 инсценировались в темное время суток, на мало освещенных участках местности, расположенных на территории г. Хабаровска. 

При этом, ФИО1 и иное лицо № 6, реализуя единый совместный преступный умысел, руководствовались корыстным мотивом, поскольку достоверно знали, что преступная деятельность, связанная с хищением денежных средств, принадлежащих страховым компаниям, путем обмана относительно наступления страхового случая, подлежащего выплате в соответствии с законом и договором обязательного страхования страхователю, является доходным видом противоправной деятельности, в результате осуществления которой, рассчитывали на получение высокого материального дохода в свою пользу, и извлечение высокой прибыли.

Таким образом, преступная группа, созданная ФИО1, в которую вошло иное лицо № 6, обладала признаками организованной группы, а именно: вышеперечисленные лица были объединены единым корыстным умыслом, направленным на хищение денежных средств, принадлежащих страховым компаниям, путем обмана относительно наступления страхового случая, подлежащего выплате в соответствии с законом и договором обязательного страхования страхователю; сплоченностью, характеризующейся длительными дружескими связями между ее членами, объединившимися для совершения тяжких преступлений; устойчивостью, проявившейся в стабильности состава группы, тесной взаимосвязи между ее членами, в группе имелся ярко выраженный организатор и руководитель, которым являлся ФИО1, другой участник организованной группы – иное лицо № 6 четко выполнял его указания; организованностью, выразившейся в тщательной подготовке преступных действий, высокой степенью конспирации преступной деятельности, о чем свидетельствует создание видимости законности получения страховых выплат от страховых компаний как за реально произошедшие ДТП.

Так, не позднее 22-40 час. 13.09.2017 года у ФИО1 возник преступный корыстный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ПАО СК «Росгосстрах», путем обмана относительно наступления страхового случая, подлежащего выплате в соответствии с законом и договором обязательного страхования страхователю. О своих намерениях ФИО1 сообщил участнику организованной преступной группы – иному лицу № 6, договорившись с последним о совместной инсценировке ДТП в районе дома 2 по ул. Прогрессивной г. Хабаровска, в ночное время суток с целью исключения появления случайных свидетелей.

При этом, иное лицо № 6, действуя в составе организованной группы с ФИО1, не позднее 22-40 час. 13.09.2017 года, в целях реализации преступного корыстного умысла, направленного на хищение денежных средств, принадлежащих ПАО СК «Росгосстрах», согласно отведенной ему роли в совершении указанного преступления, предложил иному лицу № 9 за денежное вознаграждение стать участником инсценированного ДТП. Иное лицо № 9 на предложение ФИО1 ответил согласием, тем самым вступив, с последними в преступный сговор, после чего иное лицо № 6 предоставило для участия в инсценированном ДТП автомобиль «TOYOTA CARINA», регистрационный знак 

<

***>, которым в момент инсценировки ДТП управлял последний. Также ФИО1, в целях реализации преступного умысла, направленного на хищение денежных средств ПАО СК «Росгосстрах», предложил иному лицу № 3 на автомобиле «HONDA INSPIRE», регистрационный знак №, за денежное вознаграждение стать участником инсценированного ДТП, после инсценировки которого представиться сотрудникам ГИБДД водителем вышеуказанного автомобиля, на предложение ФИО1, иное лицо № 3 ответило согласием, тем самым вступив, с ФИО2 в преступный сговор на совершение преступления. 

После чего, не позднее 22-40 час. 13.09.2017 года, находясь на участке местности вблизи дома 2 по ул. Прогрессивной в г. Хабаровске, иное лицо № 3 и иное лицо № 9 вступили в предварительный преступный сговор на совершение преступления с ФИО1 и иным лицом № 6, действующими организованной группой, с целью хищения денежных средств принадлежащих ПАО СК «Росгосстрах», путем обмана, выразившегося в представлении в ПАО СК «Росгосстрах» документов, содержащих заведомо ложные сведения относительно наступления страхового случая, подлежащего выплате страхователю в соответствии с действующим законом и договором обязательного страхования, а именно об инсценированном ими ДТП, распределив между собой роли.

После чего, не позднее 22-40 час. 13.09.2017 года, ФИО1, действуя организованной группой совместно и согласовано с иным лицом № 6, а также группой лиц по предварительному сговору с иным лицом № 3 и иное лицо № 9, реализуя преступный корыстный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ПАО СК «Росгосстрах», путем обмана работников указанной компании относительно наступления страхового случая, подлежащего выплате в соответствии с законом и договором обязательного страхования страхователю, организовали нахождение автомобилей «TOYOTA CARINA», регистрационный знак №, и автомобиля «HONDA INSPIRE», регистрационный знак №, на участке местности вблизи дома 2 по ул. Прогрессивной в г. Хабаровске, где осуществили инсценировку ДТП, которая заключалась в разъяснении ФИО1 схемы инсценированного ДТП соучастникам и нанесении механических повреждений на кузовах указанных выше автомобилей. 

После чего, не позднее 22-40 час. 13.09.2017 года, соучастники преступления, находясь в районе дома 2 по ул. Прогрессивной в г. Хабаровске, действуя согласно ранее достигнутой договоренности, иное лицо № 9, управляя автомобилем «TOYOTA CARINA», регистрационный знак №, а иное лицо № 3, управляя автомобилем «HONDA INSPIRE», регистрационный знак №, инсценировали ДТП между вышеуказанными автомобилями, так чтобы водитель автомобиля «TOYOTA CARINA», регистрационный знак №, явился виновником произошедшего.

После, иное лицо № 6 с целью реализации общего преступного корыстного умысла с соучастниками преступления, направленного на хищение денежных средств, принадлежащих ПАО СК «Росгосстрах», выполняя отведенную ему роль в совершении преступления, так как последний лишен права управления транспортным средством, сообщил иному лицу № 9 о необходимости, согласно отведенной ему роли в совершаемом преступлении, выступить водителем автомобиля «TOYOTA CARINA», регистрационный знак №, при оформлении ДТП в районе дома 2 по ул. Прогрессивной в г. Хабаровске. 

После чего, иное лицо № 9, согласно отведенной ему роли в преступлении, сообщил сотрудникам ГИБДД УМВД России по г. Хабаровску о совершенном ДТП в районе дома 2 по ул. Прогрессивной в г. Хабаровске, с участием автомобиля «HONDA INSPIRE», регистрационный знак №, и автомобиля «TOYOTA CARINA», регистрационный знак №.

При оформлении сотрудниками ГИБДД УМВД России по г. Хабаровску ДТП, иное лицо № 9 согласно отведенной ему роли в совершении преступления, сообщил сотрудникам полиции об обстоятельствах инсценированного соучастниками преступления ДТП и пояснил, что он находился за рулем автомобиля «TOYOTA CARINA», регистрационный знак №. Иное лицо № 3, согласно отведенной ему роли в совершении преступления, сообщил сотрудникам полиции об обстоятельствах инсценированного соучастниками преступления ДТП и пояснил, что он находился за рулем автомобиля «HONDA INSPIRE», регистрационный знак №. 

14.09.2017 года сотрудники ГИБДД УМВД России по г. Хабаровску, находящиеся в неведении относительно действительности происшествия, по факту ДТП составили справку о ДТП от 13.09.2017 года о совершенном ДТП, зафиксировав тем самым место, время, обстоятельства дорожно-транспортного происшествия, участвующие автомобили, данные о лицах, ими управлявших, а также повреждения автомобилей, возникшие в результате ДТП, помимо справки сотрудники ГИБДД вынесли постановление по делу об административном правонарушении № от 13.09.2017 года, постановление по делу об административном правонарушении № от 14.09.2017 года, а так же взяли объяснения с участников ДТП, а именно с иного лица № 9 и иного лица № 3, составлена схема происшествия от 13.09.2017 года. Виновником вышеуказанного ДТП сотрудниками полиции признано иное лицо № 9, являющийся водителем автомобиля «TOYOTA CARINA», регистрационный знак №.

15.09.2017 года представителем ООО «Амур Эксперт Плюс» ФИО13, не осведомленным относительно преступных действий организованной группы в составе ФИО1 и иного лица № 6, и действующих с последними группой лиц по предварительному сговору иным лицом № 9 и иным лицом № 3, на основании доверенности № № от 14.09.2017 года, представляющего интересы владельца автомобиля «HONDA INSPIRE», регистрационный знак № – иного лица № 3, предоставил в ПАО СК «Росгосстрах», расположенное по адресу: 

<

...>-«е», пакет документов, полученных от ФИО1, содержащие заведомо ложные сведения относительно наступления страхового случая и необходимости производства страховой выплаты страхователю в соответствии с действующим законом и договором обязательного страхования страхователю, а именно об инсценированном не позднее 22-40 час. 13.09.2017 года в районе дома 2 по ул. Прогрессивной, г. Хабаровска ДТП между автомобилями «TOYOTA CARINA», регистрационный знак №, под управлением иного лица № 9, которым фактически в момент ДТП управляло иное лицо № 6, и автомобилем «HONDA INSPIRE», регистрационный знак №, под управлением водителя иного лица № 3, а именно: доверенность № № от 14.09.2017 года, договор купли-продажи транспортного средства «HONDA INSPIRE», регистрационный знак № от 10.09.2017 года; свидетельство о регистрации транспортного средства «HONDA INSPIRE», регистрационный знак № от №, заверенную копию паспорта транспортного средства №, заверенную копию паспорта гражданина Российской Федерации на имя иного лица № 3, копию водительского удостоверения № на имя иного лица № 3, копию паспорта гражданина Российской Федерации на имя ФИО14, копию паспорта гражданина Российской Федерации на имя ФИО13, справку о ДТП от 13.09.2017 года, постановление об административном правонарушении № от 13.09.2017 года, реквизиты банковского счета № на имя ФИО14 

Сотрудники ПАО СК «Росгосстрах», не подозревая о преступных действиях ФИО1, иного лица № 6, иного лица № 3, иного лица № 9, действуя под влиянием обмана со стороны указанных лиц, рассмотрев заявление представителя от организации ООО «Амур Эксперт Плюс» о выплате страхового возмещения, как представителя по доверенности от иного лица № 3, и вышеуказанные документы, представленные в ПАО СК «Росгосстрах», расположенное по адресу: 

<

...>-«е», приняли указанные документы, как достоверные, после чего, изучив и проанализировав их, не позднее 04.10.2017 года пришли к выводу о возможности осуществления страховщиком выплаты страхового возмещения.

Затем, 04.10.2017 года с расчетного счета ПАО СК «Росгосстрах» №, открытого в публичном акционерном обществе «РГС Банк» г. Москва, по платежному поручению № от 04.10.2017 на расчетный счет ФИО14, №, открытого в филиале публичного акционерного общества «Сбербанк», расположенного по адресу: 

<

...>-«б», перечислены денежные средства в общей сумме 110 700 руб., ранее переданные иному лицу № 3 представителем ООО «Амур Эксперт Плюс», которые последний (иное лицо № 3) передал ФИО1, для последующего распределения между участниками совершенного преступления.

Таким образом, ФИО1, действуя организованной группой совместно и согласованно с иным лицом № 6, а также группой лиц по предварительному сговору с иным лицом № 9 и иным лицом № 3, в период с 00-01 час. 01.07.2017 года по точно не установленное следствием и судом время 04.10.2017 года, умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана относительно наступления страхового случая, подлежащего выплате в соответствии с действующим законом и договором обязательного страхования страхователю, похитили денежные средства, принадлежащие ПАО СК «Росгосстрах» в общей сумме 110 700 руб., полученные последними в качестве страховой выплаты на основании предоставленных фиктивных документов, чем причинили указанному Обществу материальный ущерб на указанную сумму.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 заявил о согласии с предъявленным ему обвинением, вину в совершенных преступлениях признал полностью, раскаялся в содеянном, и ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель, защитник и представители потерпевших согласились с ходатайством о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, заявленным подсудимым. 

Судом установлено, что подсудимый ФИО1 осознает характер и последствия ходатайства, заявленного добровольно и после консультации с защитником. Из материалов поступившего в суд уголовного дела и представления прокурора, указанного в ст. 317.5 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, усматривается, что обвиняемый ФИО1 заключил досудебное соглашение о сотрудничестве добровольно и при участии защитника, условия, предусмотренные ст. 317.6 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации – соблюдены. Данных, подтверждающих о том, что сообщенные ФИО3 сведения являются ложными, либо он скрыл от следствия какие-либо существенные сведения – не установлено, в связи, с чем суд считает, что имеются все необходимые условия для рассмотрения уголовного дела без проведения судебного разбирательства в соответствии со ст. 317.7 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. Основания для прекращения уголовного дела отсутствуют.

Изучение материалов уголовного дела показало, что обязательства, предусмотренные досудебным соглашением о сотрудничестве, подсудимый ФИО1 выполнил. При этом суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

С учетом анализа поведения подсудимого ФИО1 в судебном заседании, где он правильно понимал ход происходящих событий, принимая во внимание материалы дела, касающиеся его личности, в том числе сведения о том, что он на учете в психиатрическом и наркологическом диспансерах не состоит, заключение амбулаторной судебной психолого-психиатрической экспертизы (т. 13, л.д. 7-29), обстоятельства совершения подсудимым преступлений – психическое состояние подсудимого не вызывает сомнений у суда, и позволяет прийти к выводу о том, что психическое состояние ФИО1 не вызывает сомнений и у сторон, в связи с чем суд признает его вменяемым, по отношению к инкриминируемым ему деяниям.

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля, по материалам, характеризующим личность подсудимого – заместитель начальника отдела по борьбе с организованной преступностью УУР УМВД России по Хабаровскому краю ФИО16 – суду пояснил, что подсудимый ФИО3 полностью выполнил обязательства, данные им согласно заключенного досудебного соглашения о сотрудничестве; ФИО3 сообщил подробные сведения не только о лицах, совершавших вместе с ним (ФИО3) преступления, но также и о преступной деятельности группы лиц, совершивших аналогичные преступления за пределами г. Хабаровска (т.н. «автоподставщики», то есть занимающиеся мошенничествами при оформлении фиктивных ДТП).

Действия ФИО1 суд квалифицирует по:

- ст. 159.5 ч. 4 Уголовного кодекса Российской Федерации (за хищение имущества ПАО «Альфа Страхование») – мошенничество в сфере страхования, то есть хищение чужого имущества путем обмана относительно наступления страхового случая, подлежащего выплате в соответствии с законом и договором страхователю, совершенное организованной группой;

- ст. 159.5 ч. 4 Уголовного кодекса Российской Федерации (за хищение имущества ПАО «РЕСО-Гарантия») – мошенничество в сфере страхования, то есть хищение чужого имущества путем обмана относительно наступления страхового случая, подлежащего выплате в соответствии с законом и договором страхователю, совершенное организованной группой;

- ст. 159.5 ч. 4 Уголовного кодекса Российской Федерации (за хищение имущества ПАО «Ингосстрах») – мошенничество в сфере страхования, то есть хищение чужого имущества путем обмана относительно наступления страхового случая, подлежащего выплате в соответствии с законом и договором страхователю, совершенное организованной группой;

- ст. 159.5 ч. 4 Уголовного кодекса Российской Федерации (за хищение имущества ПАО «РЕСО-Гарантия») – мошенничество в сфере страхования, то есть хищение чужого имущества путем обмана относительно наступления страхового случая, подлежащего выплате в соответствии с законом и договором страхователю, совершенное организованной группой;

- ст. 159.5 ч. 4 Уголовного кодекса Российской Федерации (за хищение имущества ПАО «Росгосстрах») – мошенничество в сфере страхования, то есть хищение чужого имущества путем обмана относительно наступления страхового случая, подлежащего выплате в соответствии с законом и договором страхователю, совершенное организованной группой.

При назначении наказания подсудимому ФИО1, суд руководствуется необходимостью исполнения требования закона о строгом индивидуальном подходе к назначению наказания, способствуя решению задач и осуществления целей, указанных в ст.ст. 2, 43 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Определяя вид и размер наказания ФИО1 суд учитывает данные, характеризующие его личность, а также характер и степень общественной опасности совершенного им преступлений, которые, согласно ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации, относятся к категории тяжких.

Смягчающими наказание обстоятельствами являются полное признание подсудимым вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений, наличие явок с повинной по всем эпизодам преступлений, наличие на иждивении у подсудимого двоих несовершеннолетних детей (в том числе, состояние здоровья детей, и наличие у них хронических заболеваний), престарелого родственника (бабушки, а также состояние здоровья данного родственника) и неработающей супруги, неблагоприятное финансовое положение семьи подсудимого, положительные характеризующие данные (в том числе, сведения о содействии ФИО3 правоохранительным органам в раскрытии и расследовании противоправной и преступной деятельности иных лиц), молодой возраст и состояние здоровья подсудимого (в том числе, наличие у него хронических заболеваний), полное возмещение ущерба потерпевшим (СПАО «Ингосстрах» и ПАО «Росгосстрах»), частичное возмещение ущерба прочим потерпевшим. 

Судом, с учетом всех обстоятельств по делу, не установлено объективных обстоятельств для признания в качестве смягчающего обстоятельства – «совершение преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств».

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Учитывая фактические обстоятельства совершенных подсудимым ФИО3 преступлений, их общественную опасность (в том числе направленность деяний на охраняемые уголовным законом социальные ценности и причинённый им вред, а также давая оценку обстоятельствам, смягчающим наказание – а также то обстоятельство, что совершенные преступления относятся к категории тяжких), суд приходит к выводу, что оснований для изменения категорий преступлений на менее тяжкие, в силу ст. 15 ч. 6 Уголовного кодекса Российской Федерации – не имеется.

С учетом всех обстоятельств по делу, личности ФИО1 и характеризующих данных, наличия смягчающих наказание обстоятельств, учитывая влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, с учетом периодичности совершения преступлений, а также с учетом того, что ФИО3 совершил тяжкие имущественные преступления, суд считает необходимым назначить наказание ФИО3 с изоляцией от общества, и приходит к выводу, что исправление ФИО3 возможно только в условиях изоляции. При этом судом учитывается более активная, по сравнению с иными лицами, совершавшими преступления, роль ФИО3 – поскольку ФИО3 являлся фактическим создателем и организатором преступной группы, детально разрабатывал преступления, осуществлял руководство преступлениями, с момента достижения согласия на их совершение до получения и распределения между соучастниками денежных средств, полученных от совершения преступлений. То обстоятельство, что ФИО3 заключил досудебное соглашение о сотрудничестве, условия которого он соблюдал, и сообщил о противоправной и преступной деятельности иных лиц – не является, с учетом всех обстоятельств по делу, безусловным основанием для применения к ФИО3 положений ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации.

При таких обстоятельствах, учитывая влияние назначаемого наказания на исправление ФИО3, суд приходит к выводу, что его исправление невозможно без изоляции от общества. Суд считает, что применение положений ст. 73 Уголовного кодекса России об условном осуждении будет противоречить принципам справедливости и неотвратимости, а также общим принципам назначения наказания, в связи с чем ФИО3 необходимо назначить наказание, связанное с реальным лишением свободы, с учетом требований ст. 317.7 Уголовно-процессуального кодекса России. 

Оснований для применения в отношении ФИО3 ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации судом не установлено. Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, а равно активного содействия участника группового преступления раскрытию преступлений – судом не установлено. Подробные признательные показания ФИО3 в ходе предварительного следствия, а также выполнение им условий досудебного соглашения о сотрудничестве – не могут расцениваться судом как основание для применения ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Оснований для применения в отношении ФИО1 ст. 53.1 Уголовного кодекса Российской Федерации – о назначении принудительных работ – судом не установлено.

В соответствии со ст. 58 ч. 1 п. «б» Уголовного кодекса Российской Федерации вид исправительного учреждения должен быть определен – исправительная колония общего режима. 

Дополнительное наказание в виде ограничения свободы и штрафа, суд считает возможным не назначать подсудимому ФИО3, поскольку его исправление может быть достигнуто и при реальном отбытии наказания в виде лишения свободы.

Гражданские иски, заявленные представителями потерпевших ПАО «РЕСО-Гарантия», ПАО «Ингосстрах», ПАО «Альфа-Страхование» – подлежат разрешению после рассмотрения по существу уголовного дела № 11701080059000489 – в связи с тем, что установление данных обстоятельств потребует предоставления дополнительных доказательств и расчетов (в том числе, в отношении лиц, виновность которых в настоящее время не установлена вступившим в законную силу приговором суда). 

Процессуальные издержки взысканию с подсудимого не подлежат, в соответствии со ст. 316 ч. 10 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309, 316, 317 

Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 159.5 ч. 4; 159.5 ч. 4; 159.5 ч. 4; 159.5 ч. 4; 159.5 ч. 4 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание: 

- ст. 159.5 ч. 4 Уголовного кодекса Российской Федерации (за хищение имущества ПАО «Альфа Страхование») – 1 (один) год 3 (три) месяца лишения свободы;

- ст. 159.5 ч. 4 Уголовного кодекса Российской Федерации (за хищение имущества ПАО «РЕСО-Гарантия») – 1 (один) год 3 (три) месяца лишения свободы;

- ст. 159.5 ч. 4 Уголовного кодекса Российской Федерации (за хищение имущества ПАО «Ингосстрах») – 1 (один) год лишения свободы;

- ст. 159.5 ч. 4 Уголовного кодекса Российской Федерации (за хищение имущества ПАО «РЕСО-Гарантия») – 1 (один) год 3 (три) месяца лишения свободы;

- ст. 159.5 ч. 4 Уголовного кодекса Российской Федерации (за хищение имущества ПАО «Росгосстрах») – 1 (один) год лишения свободы.

На основании ст. 69 ч. 3 Уголовного кодекса Российской Федерации, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание – 2 (два) года лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении – отменить, взяв ФИО1 под стражу в зале суда незамедлительно; меру пресечения в виде содержания под стражей ФИО1 сохранить до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

Срок наказания ФИО1 исчислять с 16 ноября 2018 года, со дня вынесения приговора.

Зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО1 под стражей с 16 ноября 2018 года по день вступления приговора в законную силу (включительно), согласно со 72 ч. 3.1 Уголовного кодекса Российской Федерации – из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Судьбу вещественных доказательств по уголовному делу: радиостанций, банковских, визитных, дисконтных карт, рекламных объявлений, договоров, сотовыъ телефонов, планшетов, актов, заявлений, копии паспортов, водительских удостоверений, свидетельств, доверенностей, уведомлений, запроса, полисов, заключений, листов-убытков – разрешить после рассмотрения по существу уголовного дела № 11701080059000489.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд в течение десяти суток со дня его провозглашения, через Индустриальный районный суд г. Хабаровска, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручении ему копии приговора.

Настоящий приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному ст. 389.15 ч. 1 п. 1 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, то есть ввиду несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

О желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции, осужденный должен указать в апелляционной жалобе, а если дело рассматривается по представлению прокурора или по жалобе другого лица – в отдельном ходатайстве или возражении на жалобу, либо представление в течение десяти суток со дня вручения ему копии приговора, либо копии жалобы или представления. Ходатайства, заявленные с нарушением указанных требований, определением суда апелляционной инстанции могут быть оставлены без удовлетворения. 

Судья: (подпись)

Копия верна: судья: Р.А. Чисковский